Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di
AGRIGENTO

DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N._5Y per 11 G 9074

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura dei Farmaci Sonovue 1 il 8mcg+1sir Sml+ adat e
Optison ev 1f 3ml - Autorizzazione acquisto.

STRUTTURA PROPONENTE: U.0.C. PROVVEDITORATO

PROPOSTAN. 4 4  DEL 4 - 4- 202 l(

IL FUN WXSTRUTTORE IL DIRIGEN MMINISTRATIVO
(D, ol Lo gero Casésa) (Dott.ssa ofalia Cald)

VISTO CONTABILE /

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato (ALL. N. ) che & parte integrante della presente delibera.
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( ) Autorizzazione n. del

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRETT:
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RICEVUTA DALLFUFFICIO ATTI DELIBERATIVINDATA ()2, (1. 024,

L’anno duemilaventiquattro il giomo _in(i>{ €¢ del mese di GENVIFL O
nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, modificato con
D.A. 3/2023/GAB del 10/01/2023 e con D.A. 28/2023 del 29/06/2023 e ulteriormente modificato con
D.A 32/2023/GAB del 27/10/2023, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott. Alessandro
Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019 e s.m.i. e del Direttore Sanitario, dott.
Emanuele Cassara, nominato con delibera n. 376 del 22/02/2023 e s.m.i., con l’assistenza del
Segretario verbalizzante [>T T, &% $ e XS @ ¢ rpymUsadotta la presente delibera sulla base
della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA

11 Direttore U.O.C. Provveditorato, Dott.ssa Cinzia Schinelli;

Visto I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato
con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO

Che con L.R. n. 9 del 07/05/15 & stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per
’acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto nell’art. 9, comma
5, del D. L. 24/04/14 n. 66 convertito, con modificazione, dalla legge n. 89 del 23/06/14;

Che il D.P.CM. del 11.07.18, recante “Individuazione delle categorie merceologiche ai
sensi dell’art. 9 co. 3 del D.L. n. 66 del 24/04/14 convertito, con modificazione, dalla
legge n. 89 del 23/06/14” ha individuato, a decorrere dall’anno 2018, tra le categorie di
beni e servizi e le relative soglie di obbligatorieta di spettanza dei Soggetti Aggregatori,

anche 1 “Farmaci”;

ATTESO

Con nota prot. n. 171951 del 16/11/2023 (All.1), il Direttore di Farmacia del P.O. di
Agrigento ha richiesto I’acquisto dei seguenti farmaci non aggiudicati ed esclusivi:
“Sonovue e Optison”, utilizzati come mezzi di contrasto per ecocardiografia
transpolmonare per soggetti con sospetta o accertata patologia cardiovascolare,

allegando fabbisogno e relativi preventivi (All.2-3);

Ditta / Fabbisogno Annuale Costo Unitario

(Bracco Diagnostic) n.60 Sonovue 1 fl | €61,36 oltre IVA

8mcgtl1sir Sml+ adat

(Ge Health Care) n. 10 Optison ev 1f 3ml € 78,00 oltre IVA

RILEVATO

-

Che l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/23 prevede: “Nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Che per le seguenti specialitd medicinai, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145 del

30/12/18, che ha innalzato sino ad € 5.000,00 IVA esclusa la soglia per non incorrere



nell’obbligo di ricorrere al MEPA, si pud procedere sempre ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett.
b) del D. lgs. n. 36/2023 ad autorizzare I’acquisto delle stesse per un importo

complessivo pari ad € 4.461,6 IVA esclusa:

Ditta Farmaco Prezzo Fabbisog | Prezzo
Unitario no Complessivo (Iva
(VA annuale esclusa)
esclusa)
Bracco Sonovue 1 |€61,36 60 €3.681,6
Imaging Italia fl
8mcg+1sir
5ml+ adat
Ge Healthcare Optison € 78,00 10 € 780,00
ev 1f3ml
Totale spesa complessiva IVA esclusa € 4.461,6

VISTA
la Legge n. 232/16, all’art. 1, c. 421, che ha introdotto il comma 3-bis dell’art. 9 della L. n.

89/14, il quale prevede «3-bis. Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa
o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 € 2 e in
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria;

VISTA
la nota prot. n. 20518 del 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Sanita

indirizzata ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere con la quale si esplicita
che, nel caso di fabbisogno di beni e servizi afferenti alle categorie merceologiche di cui al
DPCM'sopra citato, in caso di iniziative attive o di iniziative del Soggetto aggregatore ancora in
fase di avvio o comunque non ancora perfezionate, I’Ente del SSN, pud, tra P’altro adottare una

procedura negoziata in urgenza nella misura strettamente necessaria all’aggiudicazione di una

procedura aperta;

VISTA



la nota della Centrale Unica di Committenza prot. n. 10190/19 con la quale ha disposto
“ciascuna Azienda potrd provvedere autonomamente al relativo approvvigionamento facendo
ricorso all’acquisto tramite il portale Consip ed autorizzando in urgenza contratti ponte nelle

more dell’aggiudicazione della procedura centralizzata”;

RITENUTO

di dover nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in relazione all’intervento oggetto del
presente provvedimento, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Dott.ssa Rosalia
Cala — Dirigente amministrativo della struttura competente UOC Provveditorato ¢ DEC la

Dott.ssa Maria Madonia Dirigente di Farmacia del P.O. di Agrigento;

DATO ATTO

- che 'onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 4.907,76

IVA inclusa, come da seguente quadro economico:

Fornitura €4.461,6
IVA aliquota 10% € 446,16
TOTALE €4.907,76

deve essere imputato sul Conto economico C501010101 per € 4.907,76 nel bilancio

aziendale 2024.

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1. PRENDERE ATTO della nota prot. n. 171951 del 16/11/2023 del Direttore di Farmacia del
P.O. di Agrigento per ’acquisto dei Farmaci Sonovue 1 fl 8mcg+1sir Smi+ adat e Optison
ev 1f 3ml, utilizzati come mezzi di contrasto per ecocardiografia transpolmonare per soggetti

con sospetta o accertata patologia cardiovascolare (All 1);

2. AUTORIZZARE per le seguenti specialitd medicinali I’acquisto delle stesse - per un

importo complessivo pari ad € 4.907,76 IVA inclusa — presso le sottoindicate societa:



Ditta Farmaco Prezzo Fabbisogno Prezzo
Unitario annuale Complessivo
ava (Iva esclusa)
esclusa)

Bracco Sonovue 1 |€61,36 60 €3.681,6

Imaging Italia fl

8mcg+1sir
5ml+ adat

Ge Healthcare Optison € 78,00 10 € 780,00

ev 1f 3ml

Totale spesa complessiva IVA inclusa 10% € 4.907,76

. GARANTIRE I’espletamento di tutte le attivita amministrative di competenza esclusiva di

quest’Azienda e riguardanti in particolare I’acquisizione dei CIG sul portale ANAC;

. DARE ATTO che la durata della fornitura del farmaco in questione si intende
automaticamente risolta qualora per ’approvvigionamento della specialitd medicinale questa
Azienda potra ricorrere alle risultanze di aggiudicazione della medesima da parte della

CU.C.

. NOMINARE, ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Rosalia Cala -
Responsabile Unico del Procedimento ed ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la
Dott.ssa Maria Madonia - Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che saranno coadiuvati
nell’esercizio dei compiti, previsti negli atti di gara e dalla vigente normativa, anche dalle

altre strutture aziendali in base alla relativa competenza.

. DARE ATTO che I’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad
4.907,7 IVA inclusa, deve essere imputato sul Conto economico C501010101 per € 408,97
nel bilancio aziendale 2023 e per € 4.498,67 nel bilancio aziendale 2024;

. DARE MANDATO alla struttura proponente di provvedere agli adempimenti
consequenziali, nonché, di trasmettere copia del presente provvedimento alla Farmacia del

P.O. di Agrigento per i consequenziali adempimenti.

. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 65

della L.R. 25/1993, come modificato dall’art. 53 della L.R. 30/1993.



Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

Il Direttore C Provveditorato™,
(Dott.ssa Cinzia Schinel
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IL COMMISSARIO STRAORDIN}ARIO

'
Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla Dott.ssa Rosalia Cala, Dirigente
Amministrativo della U.O.C. Provveditorato che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma
e nella sostanza, ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina
la fattispecie trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per
come sopra formulata e sottoscritta dalla Dott.ssa Cinzia Schinelli, Direttore della U.O.C.

Provveditorato.

Il Segretario verbalizzante
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Rott.gsa /A eresa Cingue




Servizio Sanitario Nazionale
Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
- Viale della Vittoria, 321-92100 Agrigento
Codice Fiscale e partita IVA 02570930848
UOC Farmacia SGD
Direttore G. Bellavia

Prot. n.’/'/f// fﬁ .f;? del ///// {//’()Z%

Servizio: Magazzino Farmaci

Al Direttore U.O.C Provveditorato
Dott.ssa C. Schinelli

e.p.c Al Dirigente Amministrativo
Dott.ssa R. Cala
e.p.c Al Direttore U.0.C Cardiologia

Dott. G. Caramanno

Oggetto: Richiesta acquisto mezzi di contrasto.

Con la presente si chiede a questa U.0.C Provveditoralo, nelle more di un aggiudicazione, di porre in essere
quanto necessario per I'acquisto dei seguenti mezzi di contrasto:

; y " - FABBISOGNO
FARMACO CODICE EUSIS DITTA FORNITRICE ANNUALE
SONOVUE IFL . .
7 "dCC y o r jlaltg
SMCG=ISIR SML+ADAT 426619 Bracco Imaging ltalia 60
OPTISON EV IF 3ML 475033 Ge Healthcare Srl 9

SONOVUE e OPTISON sono mezzi di contrasto per ccocardiografia transpolmonare da utilizzare in
pazienti con sospetta o accertata patologia cardiovascolare.

Le due specialita non sono aggiudicate in nessuna gara regionale.

[n allegato:

- la nota inviata dal Direttore U.O.C Cardiologia in cui si evince la necessita di approvvigionarsi di tale
farmaci al fine di erogare ai pazienti che afferiscono a codesta Azienda le cure secondo i pit alti standard
Internazionali;

- nota con i fabbisogni annuali per il P.O. San Giovanni di Dio:

- preventivi inviati dalle aziende fornitrici.
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OSPEDALE SAN GIOVANNI DI DIO

U.0. DI CARDIOLOGIA/UTIC/EMODINAMICA
DIRETTORE DOTT. GIUSEPPE CARAMANNOG

Al Direttore della Farmacia del P.O. San Giovanni di Dio di Agrigento
: Ufficio Provveditorato
Al Direttore Sanitario del P.O. di Agrigento

Gggetto: richiesta fornitura esafluoruro di zoifo/perfluten in microsfere per esami ecografici con
contrasto

IEsottosceritto. in qualitd di Direttore della U.O.C. di Cardiclogia det P.O. di Agrigento. chiede che
codesta Azienda provveda all acquisto di mezvo di contrasto ecografico. nello specifico esatluoruro
di zolfo (Sovovue. Bracca Diagnostics; ¢ perfluten {Luminity. Lantheus Medical Imaging ¢ Optison
GE HealthCare), ¢ refative pompe infusionali t Vuelel, Braceo ¢ VialMix. Lz‘mthcu#) per consentire
al pazienti che necessitine di ccocardiogralia trans-toracica a riposo ¢ da stress ¢ che non abbiano
criteri di qualitd defl immagine ovimete, la cleggibilita all’esame ¢ una migliore visualizzazione
delie camere cardiache. Nello specifico. ¢ noto da dati di Leterawra scientifica che
Vecocardiografia con contrasto € una teenica ormai di uso consolidato nella pratica:clini a. B ostato
ampiamente dimostrato come Putilizzo del contrasto ecografice aumenti significativamenie {u
definiziene del bordo endocardico. aumentando Daceuraezze della valutazione della funzione
contrattile della pompa cardiaca. i pil, consente di dimostrare con maggiore accuratezza
Peventuale presenza di trombosi intra-cardiaca ed ancurismi dell’apice del ventricolo sinisivo
rispetio ajl’ecocardiogralia standard. Anche utilizzo nel setting di terapia intensiva coronarica ¢
stato dinmostrato da studi pubblicati sulle riviste scientifiche a maggiore impatto bibliometrico.
[nfine. I'ceocardiogratia con contrasio consente lo studio dei piceoli vasi coronarici ¢ la valutazione
della perfusione del miocardio.

Per quanto sopra ¢sposto, si ribadisce la necessita di fornitura del contrastio ceografico per erogure
ai pazienti che afferiscono a codesta Azienda le cure secondo | pit aiti standard Internazionali.

Per ulteriori approfondimenti in meriw si resta a disposizione ¢ si rimanda a! documento di

scientifico della Letteratura i cui riferimenti bibliograiic sono allegat in calee.

Roxy Senior et al.. Clinical practice of contrast cchocardiography: recommendation by the

European Association of Cardiovascular Imaging (EACVI 2017

Agrigento. 04 Ottobre 2023 i Direttore deffU.0.C i Cardiologic
del RO di Adrivento
Dot G- Cardmaine
AV
N [
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Spett.le

ASP AGRIGENTO
C.DA CONSOLIDA
92100 AGRIGENTO AG

E-Mail; maria.madonia@aspag.it

Milano, 06/11/2023
Ns. protocollo: 202311732R/off CodCli 0000386581

OGGETTO: Offerta economica.

Con la presente siamo lieti di sottoporre alla Vostra attenzione la nostra migliore offerta per i sottoriportati
prodotii.

Nome commerciale: 782707 SONOVUE microbolle di esafluoruro di zolfo, polvere e solvente per
dispersione, iniettabili e.v.

Registrazione numero: 035233028 /E - ATC: VOBDAOS - Fascia: H - IVA: 10,00%

Prezzo offerto per confezione IVA esclusa € 61,36 (sessantuno,trentasei)

Prezzo offerto unitario IVA esclusa € 61,36 (sessantuno,trentasei)

Si comunica alla gentile Clientela che i codici identificativi dei prodotti Bracco Imaging Italia Srl
potrebbero subire cambiamenti o madifiche.

Condizioni di fornitura

IVA a carico dell'acquirente

Consegna: entro 72 ore dal nostro inserimento dell'ordine

Minimo fatturabile: €. 100,00 IVA ESCLUSA

Spese di spedizione: incluse, con minimo fatturabile pari-superiore a € 300,00
Spese di spedizione: contributo fisso di € 25,00 per ordini inferiori a € 300,00
Pagamento: RIM.D. 60 GG Ricevimento Fattura

Validita dell'offerta: 30/09/2024

| prezzi praticati potranno essere rivisti dopo il primo anno di contratto nel caso di inflazione ISTAT
superiore al 2%.

Ogni Vostro gradito ordine relativo a mezzi di contrasto, presidi medico chirurgici, materiali consumabili
e servizi, dovra essere inoltrato al seguente indirizzo:

BRACCO IMAGING ITALIA SRL
Sales Operations
Via Folli, 50 — 20134 Milano
Indirizzo e-mail: ordini.imagingitalia@bracco.com

Bracco Imaging lfalia s.r.l.

sede Legale e Uffici - Via Egidio Foii 50 - 1-20134 rilere

lol, + 390221771 fex 139.02 21772372 - www.bracco.cani - capiiale waicle € 10.600.600 Ly
codice flscale, partita IVA, mp. di milanc-Monza-Brianza-Ladi 05501420961~ REA 1826510
tLieasl Jouield con UNict sacis saasete ol aitivitd: ai direzlono # coorzinpent delic Brasco Imaging s.p.a.
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., GE HealthCare

GE Healthcare Srl

Via Galeno 36

20126 Milano

lealia
T+390226001111
F+39 0226001199

PEC: gehcsri@legalmail.it

(157886)
Spettabile

Azienda Ospedaliera S. Giovanni Di Dio
Contrada Consolida

92100 Agrigento

Milano, 03.11.2023
Ns. rif. OFFE-64717-2023

OGGETTO: Offerta economica. In risposta alla Vs. richiesta e-mail del

Il sotroscritto Dott. William Vaccani nato a Como il 16/10/1969 in qualita di Amministratore Delegato della GE
Healthcare S.rl., sede legale e operativa in Milano in Via Galeno 36, p.i. 11496970150 c.f. 01778520302,
iscritta al Registro delle Imprese Ufficio di Milano n. 01778520302 Tribunale di Milano, in nome e per conto
della stessa sottopone la propria migliore offerta per la fornitura del materiale qui di seguito descritto.

Descrizione : AlC ATC ‘ Confezione |Prezzoal Prezzo al Prezzo Sconto % Prezzo
5 Pubbl. IVATO | Pubblico offertoa sut PP ‘offerto
canfez. unftari
i ‘o
{ : 5 itfis
3
{ Optison
1134483 OPTISON Ix3 mlITA 034650010 | VOBDAOI I 128,78 117,07 78,00 33.37| 78.00

| prezzi sono espressi in Euro (€).

Restano fermi, come per legge, gli obblighi di revisione dei prezzi di cui oll’art. 60 del D.Lgs. 36/23.

Consegna:su Vs. richiesta entro 72h dall'ordine
IVA: 10% (dieci per cento) a Vs. carico
Pagamento: Rimessa a 90 GG DF

Validita offerta: dal 06.11.2023 al 06.11.2024

GE Healthcare S.r.l. - Sede Legale: Via Galeno 36, 20126 Milano
Socierd con socio unico, Capitale € 5.164.568 i.v. - CF e Registro Imprese Milano 01778520302 REA (470435 P.IVA | 1496970150
Societi soggetta a direzione e coordinamento di General Electric Company






PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R.
n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., dal al

L'Incaricato Il Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amministrativo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n,

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
» Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R...
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,
dal
‘ Immediatamente esecutiva dal Tﬂi M}?%
Agrigento, li '% 1 Gﬁ;ﬁ% ?{}z [5
Il Referente Ufficio Atti deliberativi

I1 Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig. ra Sabrina Terrasi
E W

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

» Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
= Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, li

11 Referente Ufficio Atti deliberativi
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
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